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Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle Ministerieele Departementen, Autoriteiten, 
Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauw-
keurige uitvoering de harïd zullen houden. 

Gegeven 

De Minister van Binnenlandsche Zaken, 

De Minister van Financien, 

De Minister van Onderwijs, 
Kunsten en. Wetenschappen. 

De Minister van Arbeid, 

(503. 8.) 

MEMORIE VAN TOELICHTING. 

Daar, ook blijkens ingekomen berichten van gemeentelijke 
en provinciale besturen, de jongste bij de wet van 30 December 
1920 (Staatsblad n°. 923) tot stand gekomen herziening van de 
Gemeentewet in de practyk eenige technische leemten vertoont, 
die onverwijld herziening behoeven, wordt hierbij een voorstel 
te dier zake aangeboden. 

ARTIKELEN. 
Artikel I. 

Artikel 243c der Gemeentewet. Ter vermijding van bezwaren 
voor de Rijksbelastingadministratie is het gewenscht de ver-
wijzing in art. 243c der Gemeentewet naar de bepalingen van 
Hoofdstuk II der Wet op de Inkomstenbelasting 1914 uit te 
breiden tot verwijzing naar alle bepalingen dezer wet, welke 
betrekking hebben op de berekening van het zuiver inkomen. 
Daarbij zij opgemerkt, dat het hier uitsluitend gaat om be-
palingen betreffende de berekening van het zuiver inkomen. 

Art. 32, 2de lid der Wet op de Inkomstenbelasting 1914 
houdt een voorschrift in, dat niet de berekening van het 
zuiver inkomen, doch de berekening van het bedrag der 
belasting betreft. Wordt de nieuwe bepaling wet, dan zal dus 
wel art. 32, 1ste lid, doch niet art. 32, 2de lid van toepassing 
zijn op de plaatselijke inkomstenbelasting. De gemeente blijft 
vry, de in dat tweede lid geregelde materie naar haar goedvinden 
(behoudens natuurlijk de goedkeuring van de Kroon) te regelen. 

Artikel 2iSg der Gemeenteivet. De wijziging strekt om buiten 
twyfel te stellen dat de aanslag in de forensaal gemeente 
geschiedt naar het zuiver inkomen vastgesteld in de gemeente 
van hoofdverblijf. 

Door de nieuwe redactie is tevens boven twijfel gesteld, 
dat beroep tegen een forensaalaanslag, opgelegd aan iemand 
die elders wegens hoofdverblijf is aangeslagen zich niet met 
succes kan richten tegen de vaststelling van het zuiver inkomen. 

Artikel 243/i der Gemeentewet. Volgens de voorgestelde lezing 
komt thans in liet eerste lid uit, dat de invordering van de plaatse-
lijke inkomstenbelasting door 's Rijks ambtenaren geschiedt, 
volgens de regelen, geldende voor de invordering van de Rijks-
inkomstenbelasting en dat in de terugstorting bedoeld in het 
laatste lid, ook begrepen zyn ontheffingen en verminderingen. 
Bovendien is de terugstorting te onderwerpen aan zoodanige 
administratieve voorschriften, dat renteverlies voor het Rijk 
zooveel mogelijk worde beperkt. 

Artikel 2456 der Gemeentewet. Volgons dit artikel zullen 
personen, genoemd onder art. 244a, eerste lid, sub 2°., bijdragen 
voor twee derden van den aanslag voor een vol jaar. Bij deze 
regeling is er nog rekening mede te houden, dat artikel 265/" 
en artikel 244c de mogelijkheid medebrengen, van aanslagen 
voor zooveel twaalfden als het aantal maanden van hoofd-
verblijf bedraagt. In verband hiermede is de aanhef van artikel 
245 6 met de vereischte uitzonderingsbepaling aangevuld. 

Artikel 265c, eerste lid, der Gemeentewet, zooals het thans luidt, 
vereischt nog aanvulling met een voorbehoud hetwelk de regeling 
ten aanzien van schoolgeldkohieren overlaat aan de wetten op 
welke de heffing van het desbetreffende schoolgeld berust. De 
voorgestelde bepaling beoogt de noodige voorziening op dit punt. 

Artikel 265/", eerste lid, der Gemeentewet. De voorgestelde 
nieuwe lezing strekt om uitdrukkelijk vast te stellen dat ont-
heffing wegens vertrek of overlijden niet betreft den forensaal 
aanslag doch uitsluitend den aanslag wegens hoofdverblijf. 

Artikel 265 i der Gemeentewet. Volgens het tegenwoordig 
artikel berust de beslissing op bezwaren betreffende de toe-
passing van de artikelen 244 a, 245 a, 245 6 en 245 c der wet 
bij de Kroon, den Raad van State gehoord. 

De voorgestelde nieuwe lezing strekt om die bezwaren in 
eerste instantie te doen behandelen door de Gedeputeerde 
Staten met uitzondering van die, waarbij gemeenten betrokken 
zijn, gelegen in meer dan eene provincie. Aldus wordt de 
gewenschte decentralisatie bevorderd en wordt de taak van de 
betrokken afdeeling van den Raad van State verlicht. 

Artikel 267 der Gemeentewet. Wegens het voorgestelde nieuwe 
artikel, in het wetsontwerp genummerd als art. 267 der Gemeente-
wet, is aan het tegenwoordig art. 267 het nummer te geven 
van het oude art. 20(3 dier wet, dat vervallen is. 

In het tweede lid van het aldus genummerde art. 266 ont-
breekt eene bepaling, die, zooals art. 110 der Wet op de In-
komstenbelasting 1914, kwijtschelding van de verhooging 
mogelijk maakt. Bovendien is het overbodig, dat van de na-
vordering de publicatie geschiedt, bedoeld in art. 89 bis dier 
wet, omdat deze reeds plaats heeft ten aanzien van den Rijks-
aanslag. De voorgestelde nieuwe lezing strekt om in een en 
ander te voorzien. 

Artikel 267 der Gemeentewet (niemc). Tengevolge van de 
vervanging van art. 107 der Wet op de Inkomstenbelasting 
1914 door de thans geldende bepaling, staat behoudens voor 
het geval bedoeld in § III der wet van 30 December 1920 (Staats-
blad n°. 923) de bevoegdheid der gemeentebesturen tot het nemen 
van inzage en afschrift van de Rijkskohieren niet meer vast. 

Alleen reeds ter wille van een juiste toe'passing van de 
zakelijke belasting op het bedrijf en van de heffing van school-
geld, behoort twijfel omtrent deze bevoegdheid uitgesloten te zijn. 

Het voorgesteld nieuw art. 267 heeft de strekking de ten 
deze bestaande onzekerheid op te heffen. 

Artikelen II en III. 

Volgens § II der wet van 30 December 1920 (Staatsblad 
n°. 923), kan hoofdelijke omslag of directe belasting naar het 
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Inkomen tot 1 Mei 1922 uiterlijk geheven worden op "den 
voet der desbetreffende wettelijke bepalingen, die op 31 December 
1920 golden. 

De strekking van die regeling is, dat ten aanzien van de 
daarbij toegelaten belasting van kracht blijven alle bepalingen, 
die op 81 December 1920, ten aanzien van de invorderingen 
het hooger beroep, waren voorgeschreven. Het blijkt noodig, 
dit punt uitdrukkelijk buiten twijfel te stellen. Ook de toelaat-
baarheid van navordering, eventueel na 1 Mei 1922 ter zake 
van deze belasting, behoort niet te kunnen worden betwijfeld. 

Met het oog op deze punten worden een nieuw derde en vierde 
lid van § II der wet van 30 December 1920 (Staatsblad 
n°. 923) 'voorgesteld, die tevens omvatten den hoofdelijken 
omslag of andere gemeentelijke directe belasting naar het 
inkomen, geheven krachtens eene verordening, welke gold op 
81 December 1920, en ten aanzien van welke zich gelijke dubia 
zouden kunnen voordoen. Het nieuwe vijfde en zesde lid sluiten 
zich aan bij het bepaalde in den eersten volzin van artikel 244c 
der Gemeentewet. 

Tevens is te voorkomen, dat tengevolge van verschil van 
inzicht tusschen de organen onder de oude en de nieuwe wets-
bepalingen geroepen tot behandeling van beroepschriften omtrent 
hunne bevoegdheid, appellanten de gelegenheid zouden kunnen 
verliezen om binnen de voorgeschreven termijnen zich in beroep 
tegen hunnen aanslag te voorzien. Ten deze treft artikel III 
de vereischte regeling. 

Artikel IV.. 

Het komt gewenscht voor ook ten aanzien van belastingen 
zooals hondenbelasting, die volgens kohier, met toepassing van 
de artikelen 264—266 der Gemeentewet (oud) plegen te worden 
ingevorderd, bezwaren met betrekking tot den overgang naar 
de nieuwe wetgeving te ondervangen. 

Artikel V. 
Het bezwaar, dat artikel V poogt op te lossen, werd reeds 

bij de behandeling in de Eerste Kamer der Staten-Generaal 
van het wetsontwerp, dat leidde tot de wet van 30 December 
1920 (Staatsblad n° 923), in het Voorloopig Verslag onderde 
aandacht der Regeering gebracht. 

De meest voor de hand liggende oplossing is om bij de be-
doelde cumulatie van belastingplicht, volgens de oude en de 
nieuwe wet, de nieuwe wetsbepalingen te doen primeeren. 

Artikelen VI en VII. 
De nieuwe lezing van artikel 264 der Gemeentewet, voor 

zoover daarbij een matige winst aan de gemeente wordt toe-
gestaan ter zake van de retributies, bedoeld in artikel 238 dier 
wet, maakt herziening noodig van artikel 31 der Begrafeniswet 
en van artikel 5 a der wet houdende voorzieningen tegen be-
smettelijke ziekten. De voorgestelde gewijzigde redactie heeft 
de strekking artikel 31 der Begrafeniswet aan artikel 254 der 
gemeentewet te doen "aansluiten, en om voor de bijdrage bedoeld 
in artikel 5 a der wet houdende voorzieningen tegon besmettelijke 
ziekten, met het oog op de belangen van de openbare gezond-
heid, de thans geldende beperking van het bedrag der heffing 
te handhaven. 

Artikel VIII. 
De voorgestelde wijziging vloeit voort uit de wijziging van 

de Ongevallenwet bij de wet van 2 Mei 1921 (Staatsblad n°. 700) 
en uit de nieuwe nummering van het tegenwoordig artikel 26-7 
der Gemeentewet. 

Artikel IX. 
Terugwerkende kracht wordt voorgesteld voor artikel 265 i 

der Gemeentewet in zijn nieuwe lezing opdat de regeling in 
het artikel vervat, ook kunne gelden ten aanzien van bereids 
ingediende bezwaren, en voor artikel II om twijfel uit te sluiten 
aangaande handelingen en beslissingen, die reeds hebben plaats 
gehad naar de opvatting in dit artikel tot uitdrukking gebracht. 

De Minister van Binnenlandsche Zaken, 
CH. RUYS DE BEERENBROUCK. 

Be Minister van Financiën, 
DE GEER. 

De Minieter van Onderwijs, 
Kunsten en Wetenschappen, 

J. TH. DE VISSER. 

De Minister van Arbeid, 
AALBERSE. 


